
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind atribuirea terenurilor în folosință gratuită pe durata existenței locuinţei

proprietate personală

Consiliul Local al comunei Băleşti, judeţul Gorj, întrunit în şedinţă ordinară
publică;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Băleşti, judeţul Gorj, domnul

jr. Ungureanu Mădălin-lon, la proiectul de hotărâre privind atribuirea terenurilor în
folosință gratuită pe durata existenței locuinței proprietate personală;

- Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Juridic din aparatul
de specialitate al Primarului Comunei Băleşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Băleşti;
- Hotărârea Consiliului Local Băleşti nr.6/12.01.2013 pentru aprobarea

reorganizării Comisiei pentru identificarea şi inventarierea terenurilor din domeniul
privat al comunei Băleşti în vederea atribuirii acestora în folosință gratuită, la cerere,
tinerilor cu vârsta cuprinsă între 18 — 35 ani şi a Regulamentului de organizare și
funcționare, cu modificările şi completările ulterioare;

- Hotărârea Consiliului Local Băleşti nr.19/31.03.2022 privind modificarea şi
completarea Regulamentului pentru aprobarea reorganizării Coimisiei pentu
identificarea şi inventarierea terenurilor din domeniul privat al comunei Băleşti în
vederea atribuirii acestora în folosință gratuită, la cerere, tinerilor cu vârsta cuprinsă între
18 şi 35 de ani şi a Regulamentului de organizare şi funcționare;

- Hotărârea Consiliului Local Băleşti nr.65/29.08.2025 privind aprobarea/
respingerea cererilor depuse de către tineri pentru atribuirea a 8 loturi în vederea
construirii de locuinţe proprietate personală.

În conformitate cu prevederile:
- Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei

locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului României nr.896/2003 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru
construirea unei locuinţe proprietate personală, cu modificările şi completările ulterioare.

În temeiul art. 196, alin. (1), litera a) din Ordonanța Guvernului României
nr.57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă atribuirea în folosință gratuită pe durata existenței locuinței

proprietate personală, a suprafeței de 481 m.p. (pct.”Peste Iaz”), pentru fiecare dintre cei



8 solicitanți ale căror cereri au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Local Băleşti
nr.65/29.08.2025, astfel:

- nr. cadastral 42343 - Ștefu Ionuţ-Alexandru;
- nr. cadastral 42339 - Dănău Grigore-Gabriel;
- nr. cadastral 42331 - Lădaru Ana-Maria-Felicia;
- nr. cadastral 42318 - Popete Ecaterina;
- nr. cadastral 42315 - Trohonel Ionuţ-Constantin;
- nr. cadastral 42314 - Mateescu Alexandru-Daniel;
- nr. cadastral 42313 - Păun Maria-Monica;
- nr. cadastral 42312 —Pîrţaiche (fostă Pîrvu) Elena-Daniela.
Art.2. Se împuterniceşte primarul comunei Băleşti să semneze contractele pentru

atribuirea în folosință gratuită a terenurilor, conform Legii nr.15/2003, cu modificările și
completările ulterioare, în vederea construirii locuințelor, conform modelului aprobat
prin Hotărârea Consiliului Local Băleşti nr.105/25.11.2022.

Art.3. Prezenta hotărâre, după adoptare, se va comunica, prin grija secretarului
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj, în
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se va transmite primarului
comunei, care are obligaţia să asigure, conform legii, aducerea la îndeplinire a
prevederilor hotărârilor adoptate de Consiliul local prin aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ—
Consilier, [, /|pti
Cârstea Vasile

Hotărârea a fost adoptată în | mec ordinară .a Consiliujui Local Băleşti din data de 26.09.2025 cu un
număr de voturi pentru, voturi împotrivă, abţineri, exprimate din numărul total de

consilieri prezenţi la şedinţă şi din totalul de 15 consilieri în funcție.

CONJ]
Secretarul (
Jr. Bald. 0

SEMNEAZĂ,
liului Local Băleşti

IConstantin-Cristi

Băleşti
Nr.
din 26.09.2025


